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satsen, i og med at indsatsen nu placeres i hver 
enkelt af de nye kommuner i modsætning til tid- 
ligere, hvor der var en samlet indsats placeret i 
de enkelte amter. 

Det ville have været muligt at samle indsat- 
sen. Alle de arbejdsmarkedsfolk, der har lidt 
indsigt i det her område, beklager rent faktisk 
det, der er sket, fordi man spreder indsatsen. 
Mange er betænkelige ved, at indsatsen nu bli- 
ver så svag, at den ikke når ud over den enkelte 
kommunegrænse. Det var årsagen til, at Social- 
demokraterne ikke syntes, at det var en god idé, 
regeringen havde fået på det område. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg har to ting. Jeg vil henvise til, at der også har 
været gennemført nogle forsøgsprojekter på om- 
rådet, som rent faktisk viste sig at være en suc- 
ces; det var afsættet for os på regeringssiden. Vi 
tror på sagen, men det bliver vi ikke enige om. 

Det, jeg vil følge det op med, drejer sig om de 
igangværende forhandlinger om udligningsre- 
formen. Når vi kigger en lille smule tilbage i hi- 
storien, til dengang SR-regeringen var ved roret, 
så gennemførte man en udligningsreform, som 
trak pengene væk fra yderområderne. 

Så spørger jeg ordføreren, om man gerne vil. 
være med til at gøre noget for yderområderne 
igen, være med til at føre nogle penge tilbage 
igen, så vi får rettet op på skaderne fra dengang. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Hvis vi holder os til beslutningsforslaget, er det 
helt afgørende element, tror jeg, at man erken7 
der det problem, der er. Jeg kan forstå, at hr. Er- 
ling Bonnesen lukker øjnene for at erkende, at 
der bliver langt færre arbejdspladser ude i yder- 
områderne. 

Det, der er afgørende for, at man kan vende 
den situation -  det kan vi se på de undersøgel- 
ser, der er udført, og som jeg går ud fra også er 
til rådighed for Venstres ordfører -  er, at man får 
uddannet nogle flere, både unge og voksne. Der 
har Venstre sammen med regeringen svigtet 
voldsomt i den tid, man har haft regeringsmag- 
ten, fordi færre unge bliver uddannet, færre 
unge kommer ind og gør deres uddannelser fær- 
dige. 

Jeg synes, at det er en skammelig måde, man 
har behandlet det her område på. Det er faktisk 
det korte af det lange. 

Hvad angår udligningen, er det en sag, som 
selvfølgelig kommer til forhandling, og vi skal 
på det tidspunkt redegøre for vores synspunk- 
ter. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Det var ordførerens egne ord, at vi skal holde os 
til beslutningsforslaget, så jeg vil spørge: Tror 
ordføreren, hr. Jens Peter Vernersen, ikke, at 
man bedre kan finde ud af det ude i lokalområ- 
derne, hvor skoen trykker, end vi kan herinde 
fra centralt hold? For det er sådan set det, der 
ligger i forslaget her. Det er en central vurdering 
af, hvor man skal gøre en indsats, frem for at 
lade vækstcentrene komme med buddene på, 
hvordan de bedst sørger for at få uddannet folk. 

Jeg ved ikke, om det har undgået opmærk- 
somheden fra Socialdemokratiets baglinje, men 
det er sådan, at vi med den nye struktur efter- 
hånden har universiteter i samtlige regioner. Vi 
har arbejdsmarkedsuddannelse i samtlige regio- 
ner. Vi har centre for voksenundervisning ude- 
omkring i hele landet. Det mener jeg må være et 
bud på, hvordan vi sørger for at komme ud i 
yderområderne. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vemersen (S): 
Det, man kan se af de fremskrivninger, der lig- 
ger, er, at der specielt på erhvervsuddannelserne 
vil være en kæmpe manko. Der skal flyttes 10 
pet. fra ufaglærte over til faglærte med en er- 
hvervsuddannelse. Det er gået den forkerte vej 
under den her regering, og hvis ikke vi løser 
problemet, får vi det resultat, som jeg har be- 
skrevet her, nemlig at man mister 40.000 arbejds- 
pladser i de områder, vi taler om, og at man cen- 
traliserer omkring de store byer. 

Vi har ikke noget imod, at der sker en udvik- 
ling omkring de store byer, men vi har noget 
imod, at man mister arbejdspladser i store dele 
af landet, der simpelt hen vil udtømmes for job. 
Det synes vi er ganske problematisk, og det sy- 
nes jeg egentlig bare man stille og roligt skulle 
være opmærksom på. Man kan læse de under- 
søgelser, der ligger, og begynde at agere efter 
dem. 

Jeg gjorde ganske udtrykkeligt opmærksom 
på, at vi var enige i disse intentioner. Det var for- 
siden af beslutningsforslaget, vi forholdt os til, 
ikke de enkelte forslag. 
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